

Số: 208 /KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 10 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-LĐLĐ ngày 10/5/2022 của LĐLĐ thành phố Hà Nội về thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp công đoàn, CNVCLĐ huyện Gia Lâm trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em; tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, gia đình, cá nhân và cộng đồng nhằm định hướng hành vi theo hướng tích cực trong việc thực hiện các quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh; tạo điều kiện để mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, thân thiện và phát triển toàn diện.

- Tổ chức triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em đảm bảo thiết thực, phù hợp điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. Chủ đề và nội dung Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

1. Chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”

2. Thông điệp: “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên trong gia đình”

3. Khẩu hiệu truyền thông

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Gọi 111 để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Số 111 – tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.

4. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2022.

5. Nội dung thực hiện

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội.

+ Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Trung ương và Thành phố về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức chiến dịch truyền thông tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đặc biệt phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông, rơi, ngã tại các khu chung cư, nhà cao tầng...; tăng cường tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm đến tâm sinh lý, sức khỏe tâm thần của trẻ em, giám sát, hỗ trợ trẻ em.

+ Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và đến từng gia đình về các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng, chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em trong gia đình, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây nóng về dịch vụ trợ giúp khẩn cấp của Trung tâm Công tác Xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (02433.525.662/0912.902.611) để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh Xã hội tại địa phương. Sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (<https://tongdailll.vn>) và fanpage Truyền hình Vì Trẻ em VTV1.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Trung ương và Thành phố về công tác trẻ em. Đặc biệt, tập trung vào tuyên truyền các qui định của Luật Trẻ em năm 2016, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Nghị quyết 121/2020/QH14 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em; Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 8/9/2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non.

+ Tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng nhiều hình thức thiết thực như truyền thông, tư vấn, tập huấn, hội thảo, tọa đàm, hội thi... nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quyền trẻ em; đưa ra các giải pháp bảo vệ an toàn

cho trẻ em tại gia đình, cỡ sở cách ly tập trung khi thiên tai, dịch bệnh, kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, kỹ năng bảo vệ, phòng, chống xâm hại, lao động trẻ em và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh; kỹ năng về chăm sóc, nuôi dạy con, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và chăm lo tốt hơn cho con CNVCLĐ.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, giao lưu... với nội dung bổ ích, hình thức phong phú, phù hợp với nhu cầu của trẻ cũng như thực tế của địa phương, đơn vị; khuyến khích trẻ em tham gia các trò chơi tập thể và các trò chơi dân gian. Định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, tiếp thu có chọn lọc văn hóa hiện đại, không tham gia vào các tệ nạn xã hội, không để trẻ em sử dụng đồ chơi có chất độc hại hoặc tham gia vào các trò chơi mang tính bạo lực, phản văn hóa.

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho con CNVCLĐ.

+ Tăng cường thông tin, tuyên truyền và vận động về lợi ích của việc khám thai định kỳ và chăm sóc dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai, nuôi con, cách chăm sóc trẻ nhỏ, thực hiện chương trình hỗ trợ lao động nữ nuôi con bằng sữa mẹ tại nơi làm việc.

+ Tổ chức các hoạt động hỗ trợ khám sức khỏe miễn phí cho con CNVCLĐ.

+ Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, đồ dùng học tập, trao học bổng cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đạt thành tích cao trong học tập...

- Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực hỗ trợ cho công tác trẻ em; Đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi, cơ sở vật chất hoặc nâng cấp các công trình trường, lớp học, bổ sung trang thiết bị vui chơi giải trí, sân chơi cho trẻ em, tích cực tham mưu giải quyết vấn đề nhà trẻ, mẫu giáo cho con CNLĐ, nhất là tại các doanh nghiệp đông lao động, các khu công nghiệp. Tham gia thương lượng, đưa vào nội dung TULĐTT tại doanh nghiệp quy định về hỗ trợ người lao động có con ở lứa tuổi gửi trẻ, mẫu giáo. Tham gia giám sát, phản biện xã hội về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt về bảo vệ trẻ em là con CNVCLĐ. Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tiếp tục triển khai thực hiện nhân rộng các mô hình “Phòng vắt trữ sữa mẹ”, “Trại hè cho con CNVCLĐ”...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, triển khai hướng dẫn tới các cấp Công đoàn Huyện. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc triển khai, tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động cụ thể thiết thực cho trẻ em, nhất là trẻ em tại các địa bàn có đông CNLĐ, các cụm công nghiệp; Truyền thông về “**Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em**”.

- Tổ chức trao hỗ trợ học bổng cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2021 - 2022.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện rà soát, nắm bắt nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em là con công nhân lao động trên địa bàn có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn, thương tích... để tham mưu cho UBND cùng cấp chăm lo hỗ trợ trẻ, đồng thời vận động các nguồn lực xã hội hóa trợ giúp trẻ nhân Tháng hành động vì trẻ em.

2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động Huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động chăm lo con CNVCLĐ và trẻ em tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Vận động CNVCLĐ và gia đình tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc trẻ em do chính quyền, địa phương, đơn vị tổ chức.

- Tổ chức tặng quà cho con CNVCLĐ bị khuyết tật, nhiễm chất độc dioxin; trao quà cho con CNVCLĐ đạt thành tích xuất sắc trong học tập, đặc biệt là con gia đình chính sách, con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

Liên đoàn Lao động Huyện đề nghị CĐCS trực thuộc triển khai hiệu quả các hoạt động nhân “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2022. Báo cáo kết quả (cùng biểu mẫu đính kèm) về LĐLĐ huyện trước ngày 28/6/2022 đồng thời gửi qua Email theo địa chỉ: Gialam@congdoanhanoi.org.vn ./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND Huyện;
- BCH LĐLĐ Huyện;
- Phòng LĐTB& XH Huyện;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thế

....., ngày tháng năm 2022

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ
HOẠT ĐỘNG “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM” NĂM 2022**

TT	Nội dung	Công đoàn cơ sở		
		Số cuộc	Số trẻ em	Số tiền
1.	Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020: tuyên truyền, trại hè, diễn đàn....			
2.	Thăm hỏi, tặng quà cho con CNVCLĐ			
3.	Tặng học bổng cho con CNVCLĐ			
4.	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ khám, chữa bệnh cho con CNVCLĐ			
	Tổng cộng			

Người lập biểu

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Số điện thoại liên hệ